
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  176 / 07 del 21/08/2017

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALI E RICAMBI PER RIPARAZIONI E 
MANUTENZIONE DEGLI ARREDI E DELLE ATTREZZATURE PRESENTI 
NELLE STRUTTURE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2017. COD. 
INTERVENTI F520_F521_F522_F523_F524: Approvazione impegni di spesa 
per 4.092,52

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 27 / 07 del 21/02/2017 avente oggetto: “ACQUISTO DI 
MATERIALI E RICAMBI PER RIPARAZIONI E MANUTENZIONE DEGLI ARREDI E 
DELLE  ATTREZZATURE  PRESENTI  NELLE  STRUTTURE  DEL  PATRIMONIO 
COMUNALE - ANNO 2017. COD. INTERVENTI F501 _F502 _F503 _F504 _F505 _F506 
_F507” sono stati approvati impegni di spesa per complessivi € 6.312,00 ;

• considerato che le esigenze del Servizio Manutenzione per l'anno in corso richiedono nuovi 
fondi da impegnare per gli acquisti di materiali da utilizzare per le riparazioni di arredi ed 
attrezzature varie presenti negli immobili di proprietà comunale;

• al fine di ottemperare alle segnalazioni ed alle riparazioni richieste da vari Settori e Servizi 
comunali,  il  Servizio Manutenzione ha l'esigenza di dover acquistare di volta in volta le 
minuterie necessarie presso i fornitori disponibili sul territorio comunale;

• a seguito di indagine di mercato e per avere una maggiore copertura sul territorio, sono stati 
individuati quei fornitori che possono garantire la reperibilità dei materiali compatibilmente 
con le esigenze comunali, in particolare ai fornitori sono richiesti materiali simili a quelli  
esistenti o la riparazione senza dover ricorrere alla sostituzione;

• altro requisito considerato per la scelta dei fornitori è, fra l'altro, la disponibilità ad emettere 
la fatturazione elettronica per la pubblica amministrazione;

• nel  corso dell'anno 2017 sono mutate  le  previsioni  iniziali  di  spesa  con la  conseguente 
diminuzione degli impegni precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. 27 / 
07 del 21/02/2017, in particolare viene effettuata una minore spesa ai fondi di cui al Conto 
Finanziario  U.1.03.01.02.999,  del  civico  bilancio  2017,  relativo  ai  seguenti  Capitoli  ed 
impegni:
◦ 29C301.0014 minore spesa di  € 287,00 imp. 2422
◦ 30C301.0014 minore spesa di € 55,00 imp. 2423
◦ 68C301.0014 minore spesa di 495,00 imp. 2427



• tuttavia  le  esigenze  di  acquisto  richiedo  il  reimpegno  degli  importi  summenzionati  con 
l'implementazione  della  spesa,  per  un  importo  complessivo  di  €  4.092,52  ,  trovando 
disponibilità ai capitoli come di seguito riportato:
◦ CR 29 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 - Capitolo 29C301.0014 per  € 1.105,52
◦ CR 30 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 – Capitolo 30C301.0014 per € 492,00
◦ CR 68 - Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 -- Capitolo 68C301.0014 per € 2.495,00

Visti:

• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;

• il  decreto  sindacale  del  17 maggio  2016 prot.  gen.  n.  40263/2016 di  nomina dell’arch. 
Mauro Mericco quale dirigente del settore Lavori Pubblici;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• lo Statuto Comunale, il Regolamento comunale dei Contratti e il Regolamento Comunale di 

Contabilità.
Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/3/2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017-2020;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 aprile 2017 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2017.

Vista  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  17 del  26/04/2017 avente per  oggetto “Prima 
variazione  al  Bilancio  2017-2019  ex  Art.  175 D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.”  e  la  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 38 del 24/07/2017 relativa alla seconda variazione al Bilancio 2017-2019.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 
Gennaio 2017).

DETERMINA



1. di  effettuare la  minore  spesa  ai  fondi  di  cui  al  Conto Finanziario  U.1.03.01.02.999,  del 
civico bilancio 2017, relativo ai seguenti Capitoli ed impegni:
◦ 29C301.0014 minore spesa di  € 287,00 imp. 2422

◦ 30C301.0014 minore spesa di € 55,00 imp. 2423

◦ 68C301.0014 minore spesa di 495,00 imp. 2427
2. di  impegnare  la  somma  di   €  4.092,52   (I.V.A.  compresa),  necessaria  alla  fornitura  di 

ricambi e materiale per la manutenzione e la riparazione di arredi ed attrezzature per l’anno 
2017, salvo conguaglio in corso d'anno, per il mantenimento del Patrimonio Comunale, con 
i fondi di cui ai Capitoli sopra riportati, ovvero:
◦ CR 29 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 - Capitolo 29C301.0014 per  € 1.105,52

◦ CR 30 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 – Capitolo 30C301.0014 per € 492,00

◦ CR 68 - Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 - Capitolo 68C301.0014 per € 2.495,00
3. di dare atto che il presente impegno di spesa non rientra tra le iniziative di CONSIP e tra 

quelle  in  corso  di  attivazione,  né  nel  MEPA o  altre  centrali  di  committenza  per  le 
motivazioni di cui in premessa;

4. di provvedere al conferimento delle fornitura di ricambi e materiale per la manutenzione e la 
riparazione di  arredi  ed attrezzature succitate  per l'importo presunto e  complessivo di € 
4,092,52  (I.V.A.  compresa),  con  le  modalità  specificate  in  premessa  e  di  accettare  il  
seguente elenco delle ditte fornitrici a cui vengono assegnati i relativi CIG definitivi:

• B.B.C. S.a.s.: C.so Manzoni, 10 -27100 Pavia
Cod. F520 - CIG Z651F7B50F

• FERRAMENTA BRAMBATI S.n.c.: Via Tasso, 81 - 27100 Pavia
Cod. F521 - CIG. ZAD1F7B5D6

• FERRAMENTA Sardi s.a.s. , via Vigentina 9 -27100 Pavia
Cod. F524 - CIG. Z171F7B987

• EVR s.r.l. Via Brambilla, 75- 27100 Pavia
Cod. F523 - CIG ZC21F7B793

• FERRAMENTA del Borgo, via dei mille 92 -27100 Pavia
Cod. F525 - CIG. ZDF1F7B691

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR68 EVR U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017  750,00

CR68 FERRAMENTA SARDI U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017  750,00

CR30 FERRAMENTA BRAMBATI U.1.03.01.02.999/30C3
01.0014 2017  492,00

CR29 FERRAMENTA BRAMBATI U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  110,52

CR29 FERRAMENTA BBC U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  995,00

CR68 FERRAMENTA DEL BORGO U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017  995,00



CR68 minore spesa U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017 - 495,00

CR30 minore spesa U.1.03.01.02.999/30C3
01.0014 2017 - 55,00

CR29 minore spesa U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017 - 287,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR68 EVR U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017  750,00 4238

CR68 FERRAMENTA SARDI U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017  750,00 4239

CR30 FERRAMENTA BRAMBATI U.1.03.01.02.999/30C
301.0014 2017  492,00 4241

CR29 FERRAMENTA BRAMBATI U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  110,52 4242

CR29 FERRAMENTA BBC U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  995,00 4243

CR68 FERRAMENTA DEL BORGO U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017  995,00 4240

CR68 minore spesa U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017 - 495,00 2427

CR30 minore spesa U.1.03.01.02.999/30C
301.0014 2017 - 55,00 2423

CR29 minore spesa U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017 - 287,00 2422

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 24/08/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
23/08/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 



12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 


